EX MSS.

*b**E**C*

bona canonice distribuit,

*F*

et post sponsam necem solitarie duriterque vivens pie moritur.

*S. Scariberga. suo matrimonio, virginitatem servat.**et marito peregrinante,**et in palatia patris,*

1 x mss.

Arnulpho martyrii gloria coronato, et in partibus silvæ Aquilinæ mirabiliter sepulto, erexit ibidem oratorium in honorem beati Remigii, quod postea in basilicam sancti Arnulphi commutatum est ob patrata ab eo miracula; sed et oppidum sancti Arnulphi nuncupatur. Ibidem vitam solitariam in cinere et cilicio duxit per triennium, fabis et siliquis pro victu utens quotidiano, diebus dominicis et aliis solennitatibus etiam in Paschate solo pane hordeacco et aqua contenta. Hanc summam austeræ et pœnitentis vitæ rationem cum fratre suo germano sancto Patricio observans, denique superstes virtutibus clara in cælum evolavit quinto Nonas Octobris. Ejus reliquiæ devote servantur in capsâ lignea deaurata in sinistro angulo majoris altaris monasterii sancti Arnulphi de Crespeio *d*, Ordinis Cluniacensis, diœcesis Sylvanectensis.

## ANNOTATA.

*a* In Commentario prævio num. 6 diximus, Antiquum vel Amonum communiter statui primum Morinorum episcopum. Quod si Antimundus anno 501, ut vult Cointius, constitutus sit a S. Remigio Morinorum antistes, non video quomodo Patricius S. Scaribergæ frater eum præcedere potuerit. Fatemur igitur, nos ignorare, quis qualisve fuerit Patricius hic memoratus.

*b* Vide de hoc Brietio Gregorium Turonensem, a Ruinartio editum, in Historia Francorum lib. II, num. 1, et lib. X in Catalogo episcoporum Turonensium col. 518 et 529, ubi mirabilis illa persecutio narratur, quam Ruinartius etiam notis criticis illustravit.

*c* De hoc canonico Turonensi nulla fit mentio in Actis S. Arnulphi, quæ paulo ante ex duplici Ms. dedimus.

*d* De hoc monasterio egimus in Commentario prævio ad Vitam S. Arnulphi et alibi in annotatis.

## ACTA ALIA

## C In octo Lectiones distincta

*Ex Ms. quodam Rothomagensi, ex quo P. Fredericus Flouetus anno 1644 ea descripsit.*

S. Scariberga  
varis virtutibus  
fulgens.

**L**ECTIO I. Beata igitur Scariberga, genere nobilis, sed nobilior indole mentis, ab ipsis infantia rudimentis omnipotentem Dominum miro coluit famulatu devotionis: nam licet regali orta stemmate, tamen per omnia humilitate proclivis illi se subdidit toto mentis amore, qui Dominus et rex gloriæ homo fieri dignatus ex Virgine, propria mundum redemit passione. Ea enim fide prædita, spe subnixâ, caritate fervida, moribus eximia, ad orationis studium prompta, ecclesiarum crebro limina frequentabat, ubi cœlestis doctrinæ monita summa aviditate hauriebat. Non illa puellaribus jocis admisceri gaude-

bat, nec choris ludentium aut cantatricum interesse volebat, sed ad æternorum præmia gaudiorum sitienter anhelabat.

2 LECTIO II. Sub eodem tempore beatus Arnulphus, generositate conspicuus, morum elegantia præcipuus, in aula regis Clolovei morabatur; qui scilicet regum fortissimus a sancto Remigio, Remorum pontifice, ab idololatriæ cultu ad fidem Domini nostri Jesu Christi conversus cum omni gente Francorum baptismi gratiam est adeptus: a quo beatus Arnulphus, præfati antistitis in baptisate filius, tantam promeruit amicitia et familiaritatis honorificentiam, ut ei neptem suam traderet in conjugio, beatam scilicet Scaribergam.

3 LECTIO III. Die itaque constituta a casto juvene casta despondetur puella, pulchra quidem externis lineamentis corporalibus, sed internis pulchrior animæ virtutibus. Ambo denique carnalis copulae contemntes illecebram, castam elegerunt ducere vitam. Illum siquidem beatus Remigius, postquam sub laicali habitu aliquot annos in peregrinatione peregit, sicuti petierat, coma capitis deposita, clericum consecravit, et ad ecclesiasticos promovens Ordines, exorcistæ officio decoravit. Hæc vero illibatæ virginitatis tiara coronari, et inter prudentes virgines meruit computari. Ornabatur non auro aut margaritis vel pretiosarum cultu vestium, quæ prostitutis et impudicis feminis congrunt ad multorum perniciem, sed spiritualium decore virtutum, ut decet virgines Christi, ad multorum salutem.

4 LECTIO IV. Beatissimus Arnulphus exulem se et inquilinum in hoc mundo cognoscens, et cœlestis habitationem patriæ sitiens, beatam Scaribergam sancto Remigio commendavit, et denovo salutiferæ peregrinationis iter arripuit. Primum itaque Tolosam beati Saturnini a sepulcrum expetiit, et post Pictavis ad sanctum Hilarium properavit: inde Turonis ad beatum Martianum gressum deflexit, ubi angelico præmonente oraculo, licet coactus, vir litteris perfectus et moribus, pontificalem infulam suscepit. Et quia episcopalis ambitio virtutum fieri solet diminutio, verens per hoc detrimentum salutis, majoribus incensus studiis Hispanias ad prædicandum Dei verbum properavit, regemque illius patriæ cum omni populo miraculis coruscantibus ad Christi fidem perduxit. Inter cuncta vero quæ peragravit loca, divina comitante gratia, plurima gessit miracula; inter quæ virtutum insignia trium mortuorum resuscitavit cadavera. Sed ejus omnis insignibus gestis, quæ vitæ ejus vel passionis textus ubertim exsequitur, ad rerum exitum succincte pergamus.

5 LECTIO V. Beato igitur Remigio ab angelicis choris in cœlesti gloria suscepto, beatus Arnulphus, comperto ejus obitu, in Gallias rediit, et ejus sepulcrum, miris virtutibus insignitum, frequentare cœpit. Quadam vero nocte solito more illuc orandi gratia euntem sponsæ suæ servi invenerunt, et sicut moris est malignis semper bonis invadere, dæmoniaca persuasi insania, fustibus et gladiis Virum Dei appetierunt, ac graviter vulnerarunt: quorum unus ferrum in caput ejus libravit, et solo tenus prostravit. Plagis autem

D

beato Arnulpho

despondetur,

E

qui post ditionem peregrinationem

a

F

in patriam redit et occiditur.

A autem impositis, abeuntes seminecem reliquerunt; palpitante autem in solo pectore spiritu, sponsa ejus, beata scilicet Scariberga, ad eum venit, et vehementissime flere cepit. Cumque interrogaret, quid de ejus corpore ageret, ille, ut valuit, protensa manu velum consecravit, et ejus capiti imposuit, commonens eam de proposito puræ virginittatis, et gloria sempiternæ felicitatis: contestatur etiam, ut corpus exanime Turonis ad sedem propriam deferret, ibique cum omni diligentia sepeliret. Confluentibus itaque ad ejus obitum universis ordinibus cum episcopo loci illius, visus est etiam adfuisse beatus Remigius, ad quem beatus Arnulphus: Domine, inquit, sancte pater, ecce a te accipio viaticum, et pergo tecum. Ad hanc vocem, multis cernentibus, nive candidior columba de ore ejus exiit, et cælestia penetravit.

Scariberga  
sponsi corpus

B 6 LECTIO VI. Beata vero Scariberga corpus ejus honorifice tractavit, linteaminibus involvit, aromatibus condivit, plastroque cum sarcophago impositum ad locum, quo jusserat, deferre cepit: in qua deductione corporis quicumque agrorum Sancto fuerunt obvii, per virtutem sancti Martyris, a quocumque detinebantur incommodo, meruerunt liberari. Quo gloriæ triumpho comitante virtutiferam glebam, longius prosecuti stationem fecerunt in pago Castrensi, silvæ Aquilinæ loco, nomine Ybernio, super fluvium Resbacis. In eadem vero silva Dordingus comes cervum venatibus agebat, qui fugiens, juxta sarcophagum Viri Dei constitit, et insequentes canes, latratus privatos officio, virtute divina eminus stare compulit.

miraculis illustrare sepelit in silva Aquilina.

C 7 LECTIO VII. Tanti igitur comes attonitus novitate prodigii beatam virginem Scaribergam percunctatur eventum rei: cui illa per ordinem retulit vitam et meritum beati Martyris. Ille Domino gratias egit, et Sancto plurima donaria obtulit. Sequenti die cum cœptum iter vellent agere omnimodis divina impediti voluntate, nullo modo plastrum valuerunt movere. Tunc prædictus comes erga Sanctum Dei majori æstuans devotione, cuncta, quæ tibi hereditario jure possidebat, ei sub chirographo tradidit, ibique eum decenter et honorifice sepelivit. Quo sepulto, venerabilis Virgo Turones celerius adiit, et quæ acciderant enarravit, beati Arnulphi hereditatem cum aliis rebus sancto Mauricio *b* tradidit, et cum suis ad locum, ubi tumulaverat Virum Dei, repedavit; ubi oratorium construxit, et ad fratrem suum, nomine Patricium, Taruennensem episcopum misit, ut veniret, et illud consecraret. Sed minime est repertus, qui ultra mare ad prædicandum Dei verbum fuerat jam profectus: ipse enim primus Hiberniæ genti verbum intulit salutis *c*. Conversis Scotis

ad Catholicam fidem, reversus est ad propriam sedem. Denuo misit ad eum soror ejus, ut veniret, et basilicam, quam construxerat in honore sanctorum Remigii et Arnulphi, consecraret.

EX MSS.

8 LECTIO VIII. Adveniente episcopo, et dedicato oratorio in honore Sanctorum, quieverunt in eodem loco Patricius scilicet, et venerabilis soror ejus annis tribus et dimidio *d* simul eremiticam vitam ducentes, et Deo vota persolventes. Post hæc dum beatus Patricius ad propriam sedem cuperet reverti, adstitit ei angelus Domini prædicens ejus obitum, et in oratorio *e*, quod dedicaverat, finem vitæ esse solvendum: qui sorori suæ angelicam visionem retulit, plenusque virtutum meritis ad Dominum migravit xii Kalendas Aprilis. Post cujus obitum beata Scariberga in cinere et cilicio lugens ibidem permansit, et plurimo abstinentiæ genere carnem mulctavit. Diebus dominicis hordeaceo pane vescabatur, et in Pascha aliisque præclaris solennitatibus fabis et siliquis pro deliciis utebatur. Fertur etiam, quia dum Carnotis ad venerationem beatæ Domini Genitricis et Virginis Mariæ properaret, ab ea mulier cæca illuminata est *f*. Et quidam febricitans sumens de aqua, ex qua Sancta abluerat manus, confestim sanitati est redditus. Illis aliisque virtutibus incluta, septennio dicatæ pœnitentiæ apud memoriam Sanctorum expleto, adveniente obitus sui die, petiit ab omnipotente Domino, ut quicumque in Dei nomine, et sanctorum Remigii, Arnulphi atque Patricii in eundem locum deprecaturi venirent, petitionis suæ vota impetrarent. Cognoscens ergo se exauditam apud Dei misericordiam vi Nonas Octobris cælestem migravit ad gloriam, et ornata lampade boni operis, cælestis sponsi thalamum introivit: cui est honor et gloria cum Patre et Spiritu sancto in secula seculorum. Amen.

ibidemque solitariam et austeram vitam agens sancte obit.

*d*

*e*

*e*

*f*

#### ANNOTATA.

a *Peregrinationes aliasque res a S. Arnulpho gestas in Annotatis ad ejus Vitam illustrare conatus sum. Quare ad ea lectorem hic remitto.*

*F*

b *Indicatur hic verosimiliter Mauritius martyr, de quo etiam agit Gregorius Turonensis lib. 1 de Gloria Martyrum cap. LXXVI.*

c *De hoc errore aliqua diximus in Commentario prævio num. 5.*

d *In priori Ms. dieuntur tantummodo simul vixisse per triennium.*

e *Ex hoc mortis loco magis manifeste detegitur error scriptoris, qui Patricium cum altero seniore homonymo confudit: nam celebris ille Patricius, Hibernorum apostolus, in Hibernia mortuus est, ut in ejus Actis ad diem xvii Martiidemonstratum est.*

f *Idem miraculum in Ms. Claromontano narratur; sed dicitur factum esse in solennitate Pentecostes, quod hic non additur.*

# DE S. GONERIO PRESB. ANACHORETA IN BRITANNIA ARMORICA.

J. B.

## Ex Proprio Venetensi et Castellano.

XVIII JUL.  
A Saussayo  
præteritum si-  
gnavit Castella-  
nus.

**P**roprium Venetense appello potissimum, quod ejus auctoritate S. Gonerium hic collocare ausus fuerim, remissum pridem a Majoribus nostris ex IV Aprilis ad XVII Junii, quod properanti calamo exciderit pro XVIII Julii, quo die in dicto Proprio Venetensi signatur ejus commemoratio in tribus, quæ penes nos sunt, editionibus annorum 1630, 1652 et 1660. De cetero nullis usquam Martyrologiis, aut IV Aprilis aut XVIII Julii inscriptum comperimus S. Gonerii nomen, ne in magno quidem Saussayi Gallicano, ut solus citandus sit recentissimus Castellanus ad IV Aprilis eum referens his verbis: In Plougrescant, diœcesis Trecoriensis, S. Gonerii presbyteri, qui plures vitæ annos solitarius exegerat in eremitorio saltus de Breinguilly prope Rohanum. Vix plura habet Lobinæus in nova sua Armorica historia, solum addens, S. Gonerium oriundum esse ex majori Britannia; ut facile intelligas, de solo cultu ex adductis testimoniis certiores nos reddi. Cur autem variis diebus celebretur Sancti festivitas, non abunde repetendum puto, quam ex mero Venetensis et Trecoriensis ecclesiarum arbitrio.

Albertus Vitam  
composuit,

2 Quamvis autem Sancti gesta et ætas penitus ignorentur, nihilo tamen minus more suo Legendam ipsi ad IV Aprilis aptavit Albertus le Grand de monte Relaxo, collectam asserens ex veteribus Legendariis Mss. ecclesiæ cathedralis Trecoriensis, ex Proprio Venetensi (nempe in quo, ut jam diximus, sola fit commemoratio de Communi conf. non Pontificis) atque ex vetusto item Legendario Ms. quod exstat in ecclesia parœciali de Plougrescant. Frustra Legendam

Latinam expectarunt Majores nostri, frustra ego ipsam sperem hodie; ut sola proinde supersit historia Magni Alberti, cui quantum tribuere consueverimus, nihil attinet hic pluribus exponere. Eam proinde vertendam equidem non suscipiam, sufficiet pauca contrahere quæ minus inverisimilia videbuntur. Britannum origine fuisse atque in Armoricam transfretasse, ubi in agro Venetensi aptam sibi solitudinem quæsierit, condito oratorio in quo sacris operari posset, quod modo in ecclesiam conversum sit, facile admitti potest; uti etiam quod austeram vitam duxerit, solo pane et aqua contentus, omnem alium cibum pauperibus distribuens, noctem orationibus, diem opere manuum suarum transigens, seque in omni virtute exercens.

3 Subjungitur longa historia de Aluando regulo, homine fero, qui quod e venatione rediens a Sancto resalutatus non esset, multa ipsi minatus sit, servi autem Domini jussa ita prævenerint, ut S. Gonerium horrendum in modum diverberarint, ruptis duabus costis: quam crudelitatem secuta sit divina punitio; tum Aluandi ipsius ac famulorum penitentia, conversio ad Deum ac tandem sanatio. Ob nimiam populi concurrentis frequentiam dicitur Sanctus primam solitudinem deseruisse atque ad diœcesim Trecoriensem se recepisse, nempe in Plougrescant, ubi reliquam vitam sanctissime transegerit, ibidem mortuus et sepellus, multis miraculis tum in vita tum post obitum clarus. Sacrum caput nonnullaque ossa in sacrario cathedralis Trecoriensis asservari ait Albertus, variaque sacella per eam diœcesim Sancto erecta fuisse, præter illud in quo post obitum reconditus est.

cujus summa  
capita recen-  
sentur.

# DE S. THENNA SEU THENEW MATRONA MATRE S. KENTIGERNI IN SCOTIA.

J. B. S.

## Ex Breviario Aberdonensi et Fastis recentioribus.

CIRCA  
AN. DLXXV.  
Ex fastis Scoti-  
cis de cultu  
constare videntur:

**T**homas Dempsterus Menologii Scotici compilator ita scribit hoc die: Apud Dalgarnoch, Thennæ viduæ, S. Kentigerni matris miraculosæ mulieris; citans Breviarium Scoticum maxime Aberdonense, Kalendarium Adami Regii, Cheynæ etc. At pridem monuit Henschenius tomo IV Maii pag. 184: Fidem apud viros eruditos reperitur Dempsterum, dum similibus monumentorum, quæ singulis a se commemoratis Sanctis plura adscribit, vel unum saltem aliquis in lucem protulerit. Camerarius, priori non impar, plura habet sub alio nomine: Sancta Thametis, aliis Thennat, Scotorum regina, et in

Glottiana præsertim Scotiæ provincia celeberrima. Fuit hæc mater sancti Kentigerni. In mediis licet collocata delitiis, assidua tamen abstinentia, crebris jejuniis, diuturnisque vigiliis tenellum corpus subdere animæ non destitit. Proxima morti eum esset, dixisse fertur; Domine Jesu, regnum, quod a te accepi, tui causa deserui, (post mortem enim mariti omni se cura regni abdicavit, et se totam divinis rebus contemplandis dedit) colloca me quæso in regno tuo. Testes adducuntur Hunterus in libro de sanctis Scotiæ, Regius in Kalendario et alii. Si hæc contuleris cum pri-  
mo

A mo capite Vitæ S. Kentigerni ad XIII Janu-  
arii, statim intelliges, ut minimum valde dubia  
hic pro certis venditari.

2 De S. Kentigerni Vita sic loco citato censuit  
Henschenius : Vitam S. Kentigerni episcopi  
Glascuensis edidimus ad XIII diem Janua-  
rii, ex Capgravio desumptam, sed a postero-  
ris e vulgi traditione tam stolidè concinna-  
tam, ut eam ab opere nostro vellemus  
abesse, aut saltem graviore censura castigatam  
fuisse. Ex his nihilominus desumenda sunt quæ de  
S. Thenna referri possunt ; nam Camerarii elogium  
mere pro arbitrio videtur compositum. Equidem  
ad Prætermittos Sanctam recessissem, tametsi et  
Ferrarius et Castellanus ea mettam annuntiant, nisi  
citato sæpius Aberdonensi Breviario plusculum tri-  
buendum censuissem, ex quo de cultu certiores red-  
dimur ; quidquid lectiones novem ibi expressæ eum-  
demmet stylum sapiant, quem in Actis nostris  
admissum doluit Henschenius ; præterquam quod et  
alia comminiscantur, quæ lutosum plane fontem,  
ex quo promanarunt, ad oculum demonstrant. Ti-  
tulus ipse id paradoxo continet, quod S. Then-  
nam obiisse velit sub Eugenio II, anno ccccxlvi ;

ubi verosimillimum est, S. Kentigernum filium,  
ultra medium sæculi VI vitam produxisse, de quo  
vide Bollandi Commentarium.

3 Ut ad Breviarium redeamus, novem istie  
omnino lectiones erstant, sed ita conceptæ, ut eas  
opere nostro non magis dignascenseamquam S. Ken-  
tigerni Acta, quæ inde abesse maluissent Majores  
nostri ; id peculiare additur ad finem lectionis ul-  
timæ, quod cunctis diebus quibus vixit, filium  
suum sancte et beate vivendo secuta sit, nec longe  
ab eodem moram in Glasgu fecerit, ubi fre-  
quenti dieti filii sui fruebatur colloquio. Tandem  
plurimis tractis in vitæ sanctitate annis, in cæ-  
los transvehitur cum dieto filio suo Kentigerno . . .  
et in Glasguensi civitate inclyla honorifice  
tradita sepulturæ, ut non videamur cur in Dal-  
garnoch a Dempstero et ab iis qui ipsum secuti  
sunt, collocetur. Admittit cumque potest Breviarii  
oratio in hunc modum concepta : Deus qui B. The-  
new B. Kentigernum, cælesti gratia præven-  
tum nasci voluisti, concede propitius, ut qui  
eam sinceris venerantur mentibus, ab in-  
ferni valeant liberari periculis. Per etc. Atque  
hæc de S. Thenna seu Thenew satis dicta sint.

AUCTOR.  
J. B. S.

referri non me-  
rentur.

B

E

## DE S. ARNULPHO EPISCOPO METIS IN BELGICA I.

### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

P. B.

#### § I. Cultus S. Arnulphi, basilica, reliquiæ, elogia.

ANNO DCXL.  
De S. Arnulpho  
hæc die agimus ;

M etæ, regni olim Austrasiæ caput, ipsaque  
adeo Austrasia Commentarios nostros tum  
alibi, tum præsertim tomo I Februarii a  
pag. 206, ubi de S. Sigeberto Austrasio-  
rum rege, satis jam sibi sæpe ac prolixè vindica-  
runt, ut hic iterum describi non debeant. Ostentat  
etiamnum urbs hæc nobilissima priscorum suorum  
temporum monumenta, uti apud Meurissium, epi-  
scopum Madaurensem et Metensis ecclesiæ suffra-  
ganeum, in Præfatione ad historiam episcoporum  
ecclesiæ Metensis videre est ; sed nullum aut gra-  
tius Deo aut sibi gloriosius, quam sacras Arnulphi,  
præsulis olim sui, exuvias, quarum hæc die tran-  
slationem, eodem teste Meurissio pag. 117, anni-  
versaria celebritate recolit ; eum natalem ejus,  
ibidem pag. 123, fasti Metenses consignent die XVI  
Augusti his verbis : Metis, natalis beati Arnulphi  
episcopi, qui sanctitate et miraculorum gratia illu-  
stris, eremiticam vitam deligens, beato fine quievit.

2 Iisdem pene verbis diem ejus natalem recen-  
set Ado ad diem XVIII Julii, secutus, opinor,  
Bedam, seu potius Florum, qui ad eundem diem  
sic habet : Natale sancti Arnulphi confessoris,  
non satis elare exprimens, nostrumne an alium  
Arnulphum designatum velit, ut in Usuardo no-  
stro observatum est. Adoni consonant eodem die  
Rabanus ac Notkerus ; hic succincto, ille prolixiori  
usus elogio ; aliique apud Martene tom. III The-  
sauri Anecdotorum. Accedit his etiam Martyro-  
logium Romanum ; ubi hanc notationem subjungit  
Baronius : De eodem hac die (XVIII Julii)  
Beda ; Usuardus autem et Ado ad XVII Ka-  
lend. Septembris, quo die ejus venerandum  
corpus translatum est. Et quamquam die XVI

Augusti nulla translationis illius in moderno Mar-  
tyrologio Romano fiat mentio ; fecit illam tamen  
in suo Galesinius, et ante eum Florarium San-  
ctorum Ms. ac recentiores Canisius in Martyrolo-  
gio Germanico, Wion, Menardus, Dorganus,  
Bucelinus, Antonius de Heredia, aliique passim,  
ita ab ecclesiæ Metensis instituto diversi, ut quem  
illa diem S. Arnulphi natalem celebrat, isti tran-  
slationis esse velint ; natalem vero illum putent,  
quo apud Metenses translatio colitur.

3 Pro Metensibus quidem non facit Ado, ut  
a Rosweydo purgatus est, qui ad XVII Kalend.  
Septembris de S. Arnulpho omnino non meminit.  
Codicem igitur interpolatum consuluerit Baronius,  
ubi locum illum legerit ad XVII Kalend. Septemb.,  
quem Rosweyodus, tanquam Adoni suppositum,  
in Appendicem relegat. Favet illis tamen Usuar-  
dus a nobis editus, qui cum Adonis verba de  
natali S. Arnulphi, quæ ad XV Kalendas Au-  
gusti repererat, transtulerit ad XVII Kalendas  
Septembris ; non temere id fecisse censendus est.  
Usuardum porro præcesserat Wandelbertus. Verum  
hanc qualemcumque controversiam priora, quæ  
dabimus Acta S. Arnulphi, num. 27, omnium  
certissime dirimunt : ibi enim translationem reli-  
quiarum S. Arnulphi factam esse narrunt ; Post  
obitum beati Arnulphi anni fere jam æcto  
tempore. Atqui fere annus est a XVI Augu-  
sti usque ad XVIII Julii sequentis ; plus autem  
est aliquantulo quam annus a XVIII Julii us-  
que ad XVI sequentis Augusti : ergo cum duo illi  
tantummodo dies vertantur in quæstione, dubium  
esse non potest, quin XVI Augusti obierit S. Ar-  
nulphus ; translatus vero fuerit XVIII Julii.  
Quid

F  
sed translatio-  
nis.

quamquam luc-  
non est natalis  
ejus ;

AUCTORE  
P. B.

Cultus ejus an-  
tiquissimus,

et ecclesia Sub-  
urbana Metis  
Canonicorum  
Regularium,

Ordini S. Bene-  
dicti concessa  
an. 941,

Quia tamen nihil de Sancto nostro, præterquam hoc die, notatur in Martyrologio Romano, id causæ est, cur de illo etiam nos hoc die meminerimus.

4 Liqueat vero ex iis quæ modo adduximus, quam celebris ac pervulgatus apud omnes Martyrologos fuerit S. Arnulphi cultus et veneratio, saltem inde a sæculo nono. Sed multo altius, atque adeo ab ipsa sacri corporis prima translatione, hoc est, ab anno Christi 641, ejus primordia repetenda sunt; ut ex Vita nostra priori a num. 27 palam fiet. Exinde populi ad sepulcrum ejus supplexiter accidentis pietas ac fiducia multitudine miraculorum tam late continuo fundi cæpit; ut jam tum ecclesia Sanctorum Apostolorum in qua conditus erat, exolescente paulatim priori nomine, sancti Arnulphi ecclesia vulgo nuncuparetur, ut fidem faciunt instrumenta a Meurissio pag. 110 et sequentibus prolata. Et quoniam ecclesiæ hujus hic mentio incidit, non abs re facturus videor, si nonnulla ad eam spectantia commemoravero; cum ad rem, quam agimus, plurimum conferant.

5 Fuerat ea olim ædificata non procul ab urbe Metensi, teste Episcopo Madaurensi in historia episcoporum Metensium pag. 24 et seqq., a S. Patiente, IV ejusdem Sedis antistite, de quo et nos egimus ad diem VIII Januarii, nec admodum, ut ea ferebant tempora, sumptuose. Subinde immensum crevit ejus magnificentia: donec seculo quinto ab Hunnis eversa fuit, inquit Mabillonius in Annalibus Benedictinis ad annum Christi 585 num. 33, sed paullo post restituta, monachisque concessa; demum sancti Arnulphi corpore, istuc per Goericum successorem delato, ac nomine nobilitata est. In hæc basilica multorum imperatorum, regum ac principum, insigniumque personarum monumenta exstabant ante, quam veteri monasterio destructo, sæculi superioris anno quinquagesimo secundo monachi nostri in eam, quam nunc possident, Prædicatorum ecclesiam translati essent. Hæc omnia fusius apud Meurissium loco citato curiosus Lector inveniet; præter illud, quod ait Mabillonius de concessa monachis illa basilica sæculo circiter quinto; cum juxta Madaurensem, pag. 31, id primum factum sit sæculo decimo: quæ res mihi quidem certa videtur; quidquid eam etiam alibi negare videatur Mabillonius.

6 Monasterium enim et basilica S. Arnulphi ad canonicos regulari, id est regulares pertinuit; donec illos inde, quia dissolutioris erant vitæ nec emendari poterant, expulit Adalbero Metensis episcopus istius nominis primus, subinductis monachis S. Benedicti, idque Othone I Imp. annuente quarto Idus Januarii, anno Incarnationis Domini nongentesimo quadragesimo primo, Indictione decima quarta, anno domini Othonis sexto; uti habet instrumentum authenticum apud Meurisse pag. 304; quod et aliud sequitur, quo bona Canonicorum iisdem monachis Imperator item adjudicat tertio Idus Junii anno Domini nongentesimo quadragesimo nono. Item alia ipsius Adalberonis, quæ tam aperte docent nunquam ante illud tempus monachos ad S. Arnulphum fuisse; ut satis mirari nequam ea vel a Mabillonio visa non fuisse, vel certe locis a me lectis dissimulata. Idem asserunt Acta Abbatum quatuor Metensis S. Arnulphi monasterii, quæ nuper edidit D. Martene Thesauri Anecdotorum tom. III, col. 1199, ubi dicitur: Quando mutatus fuit ordo, id est Canonici Regulares in Ordinem monasticum, tunc factus est Albertus (Arbertus) primus abbas in ecclesia

S. Arnulphi. . . Iste non tenuit, nisi duobus annis ecclesiam pastorem. Et post hunc suscepit officium dominus Ansteus. Ansteum vero affirmat præfuisse per annos XVI, ac sepultum esse anno Domini 960.

7 Jam quanta in veneratione ac pretio fuerit Arnulphi sanetitas, ex profusa multorum principum in ecclesiam hanc ejus liberalitate inde ab ipsa, ut modo dicebam, translatione manifestum est. Ejus aliquot hic specimina servato temporis ordine assignasse sufficiat. Primum est in duce Nethone sive Noddone, in cujus prædio miraculum illud, cum primum sacra hæc lipsana Metas transferrentur, patrum est, quod narratur in prima Vita S. Arnulphi num. 30: Propter quod miraculum (verba sunt excerpta e Vita Ms. S. Goerici danda die XIX Septembris) idem liberalissimus dux possessionem ipsam cum omnibus appendiciis suis Deo et sancto Arnulfo tradere festinavit. Ceterorum fere in eandem basilicam beneficiorum charta authenticæ legi possunt apud laudatum jam sæpe Meurissium: et Pipini quidem Heristalli, qui fuit Sancti nostri ex Ansegisilo nepos, pag. 109; Drogonis, hujus filii, pag. 110: filiorum ejus Godefridi, Arnulphi, Hugonis, ibidem usque ad pag. 113; Chilperici II regis, pag. 145; Caroli magni imp. ejusque conjugis Hildegardis, pag. 179 et seqq.; nepotum ejus ex Ludovico Pio Lotharii, Ludovici Germanici, Caroli Calvi, a pag. 269 usque ad 274; Arnulphi imp. pag. 294. (Est et alia ejusdem Imperatoris anterior apud Martenium tom. I Thesauri Anecdotorum col. 54.) Contulit etiam aliqua filius ejus Zuentiboldus, ut omittam alios posteriores, quorum facile princeps cum Ottone I imperatore episcopus Metensis Adalbero, de quibus pag. 304 et seqq. Itemque Eva comitissa, ejusque filius Udelricus archiepiscopus Rhemensis, pag. 139. Sed minime prætereundus est S. Leo Papa IX, qui eandem basilicam dedicando, millesimo quinquagesimo anno, juxta Chronicum Senoniense lib. II, cap. XVIII, aut potius XIX, non mediocriter exornavit; idque petito venerandi abbatis Warini, ut narratum est tom. II Aprilis in Vita S. Leonis pag. 660. Satis hæc sunt, opinor, ad antiquissimam non modo populi; sed etiam summorum principum venerationem pietatemque erga S. Arnulphum publicam assequendam, luculenta vestigia.

8 Neque vero suas tantummodo facultates S. Arnulpho nostro principes, sed et corpora tradiderunt; de quibus consule Chesnium in Historiæ Francorum Scriptoribus tom. II, pag. 202, et 320, et Meurissium, ubi de S. Patiente, IV Metensium episcopo, a pag. 26. Eminebat inter eos S. Clodulphus, S. Arnulphi et filius et in ecclesia Metensi post S. Goericum et Godonem successor; qui sicuti sanctissimi parentis moribus ac vitæ semper adhæserat vivus, ita nec separari vel in sepulcro mortuus voluit. Conditus enim fuit apud S. Arnulphum, uti narrat auctor Vitæ ejus quam dedimus ad diem VIII Junii, pag. 132; donec inde sæculo decimo in Layum, locum in Lotharingia Nanceio haud procul dissitum, et post Udelrici Rhemensis atque Evæ matris ejus donationem prioratu Benedictini Ordinis insignem, translatus est, ut in Commentario Vitæ ejus prævio num. 4 narratum invenies: quo loco hæc etiam addidit Henschenius noster: Meurissius addit (in Vita S. Clodulphi episcopi Metensis XXXII, lib. II, pag. 136) . . . eaput ejus adservari Metis in ecclesia S. Arnulphi. Idem dixerat Mabillonius in Actis Sanctorum

a multis prin-  
cipibus data,

E

F

et sepulcris  
exornata; na-  
tione S. Clodul-  
phi Ep.

A *Sanctorum Ordinis Benedictini sæculo II pag. 1047. Monuit interea nos V. C. D. Augustinus Calmetus, Commentariis ac dissertationibus in S. Scripturam notissimus, epistola die IX Martii 1718 ad Sollerium data, id omnino corrigendum esse: Caput enim S. Chlodulphi cum suo corpore esse in sua apud Layum theca; et neutiquam in abbacia S. Arnulphi. Fides esto auctorem.*

9 *Ceterum basilica ac monasterio S. Arnulphi anno 1552 solo xquatit, vocati sunt in urbem monachi Benedictini, et cœnobium Fratrum Prædicatorum, ubi etiamnum degunt, incolere jussi. Translata eodem sancti Præsulis crux ea pompa, quam describit Meurissius pag. 25 et seq., ibidemque etiam hodie coluntur, ut idem auctor affirmat pag. 117, loculo munitæ argenteo, cujus opereulo hæc inscripta leguntur: Anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo sexagesimo septimo, Indictione quinta, imperante Domino Frederico, præsentem venerabili Theodorico, Metensis ecclesiæ electo, sanctissimum corpus beati Arnulphi, Metensis episcopi, a venerando abbate hujus loci Simone, secundo*

B *Nonas Junii, hoc in vase translatum est. Operculum ambiunt plura regum atque imperatorum capita, opere antiquo elaborata. Latus alterum hæc nomina præfert insculpta: Priamus Rex, Marcomirus Rex, Pharamundus Rex, Clodius Rex, Meroveus Rex, Hildericus Rex, Clodoveus Rex, Lotharius Rex primus, Lotharius Rex secundus, Dagobertus Rex, Clodoveus Rex, Theodoricus Rex, Hildembertus Rex, Dagobertus Rex, Hildericus Rex, Hildericus Rex, Pipinus Rex, Carolus Magnus Imperator. Latus alterum his insignitur: Ludovicus Imperator, Carolus Calvus Imperator, Ludovicus Rex, Ludovicus Rex, Carolus Imperator, Arnulphus Imperator, Odo sub Arnulpho Rex, Carolus Rex, Ludovicus Rex, Lotharius Rex, Ludovicus Rex, Hugo Capellus Rex, Robertus Rex, Henricus Rex, Philippus Rex, Ludovicus Rex, Ludovicus Rex.*